Strozzi Spogli e scritture (SS) p. 140, Cod. Magliab. XXXVII 307 Florenz Bibl. Naz.

Vgl. Davidsohn Forschungen I 180 Nr. 50.

Adrianus episcopus seruus seruorum dei. Dilecto filio Martuensi plebano salutem et apostolicam benedictionem. Ex iniuncto nobis a deo apostolatus officio uniuersis Christi ecclesiis et his presertim que ad ius beati Petri pertinere noscuntur, in si existimus debitores. Inde est quod dilectioni tue per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus allodium uel possessionem Marturensis monasterii nullo modo recipias et, si quam constat recepisse, eidem monasterio cum integritate restituas, allodia quoque et possessiones suas infestare seu inquietare in aliquo nulla ratione presumas. Dat. Lat. III. kal. maii.

16.

Alexander III. antwortet dem Kapitel von Florenz auf die Klage, daß der Bischof Julius von Florenz ohne Rat des Kapitels über die Kirche S. Felicità verfügt und Aebtissin und Nonnen mit dem Interdict belegt habe, daß er dem Bischof aufgegeben, die Rechte des Kapitels nicht wieder zu verletzen. Anagni (1161) Januar 18.

Cop. des Carlo Strozzi in „Copie di scritture del arcivescovado etc. di Firenze“ Florene Arch. di Stato, Carte Stroziane II Nr. 56 (AAA) p. 208.

Vgl. Davidsohn Forschungen I 180 Nr. 51.

Alexander episcopus seruus seruorum dei. Dilectis filiis I. preposito et D. archidiacono et uniuerso capitulo Florentine ecclesie salutem et apostolicam benedictionem. Litteras uestras paterna suscepimus caritate et ex susceptę dispensationis officio et illius deuotionis intuitu, quam circa sanctam Romanam ecclesiam et per-

sonam nostram habetis, ad honorem atque exaltationem ecclesię uobis commisse ac uestrum libenter intendere uolumus et ipsius iura illesa et integra conseruare. Personas siquidem uestras tanto arctiori caritate diligimus, quanto sacrosanctę Romanę ecclesię ac nobis uos^{a)} cognoscimus firmius et fidelius inherere. Super eo autem quod, sicut ex tenore litterarum uestrarum didicimus, uenerabilis frater noster I. episcopus uester multa uobis grauamina intulit et de ecclesia sanctę Felicitatis, que iure fundationis ad ius ecclesię uestrę asseritur pertinere et priuilegiis Romanorum pontificum uobis esse dicitur roborata, contra antiquam et rationabilem consuetudinem sine consilio uestro disposuit et tam abbatissam^{b)} quam sorores prescriptę ecclesię supposuit interdicto, non potuimus non dolere, cum excommunicatione caritatis uinculum dirumpatur et tam animarum quam corporis soleant plurima dispendia prouenire. In quod ad petitionem uestram predicto episcopo dedimus in mandatis ut de memorata sanctę Felicitatis ecclesia uel sororibus diuino ibidem cultui mancipatis contra antiquam et rationabilem consuetudinem nequaquam disponat, sed in hoc et in aliis iura uestrę ecclesię illesa studeat et integra conseruare. Quoniam igitur iustum est et consentaneum rationi, subditos prelatis suis debitam reuerentiam exhibere nec inter pacis predicatores conuenit litigandi materiam generari, per apostolica scripta uniuersitatem uestram rogamus monemus atque mandamus, quatenus prefato episcopo debitum honorem et obedientiam impendatis et tanquam filii pacis et illius magistri discipuli qui fecit utraque unum et suis discipulis pacem dedit atque reliquit, bonum pacis et concordię cum eodem episcopo studeatis propensius conseruare. Dat. Anagnie^{c)} XV.
kal. februarii.

a) uobis. b) abbatissa. c) Anagne.

17.

Alexander III. schreibt an die Kanoniker von Lucca über eine Frage des Ehrechts.

Cod. canonum s. XII f. 54 Florenz Bibl. Naz. (Conv. A. 4. 269).

Während Wiederhold dies Mandat Alexander II. zuzuschreiben geneigt ist, halte ich Alexander III. für wahrscheinlicher. G. primicerius dürfte der bekannte Guilelmo Guinitinga sein, der nach Memoric di Lucca Va p. 480 im J. 1164 Primicerius, 1170 Electus von Lucca wurde (IV^b Suppl. p. 138 n. 116, IV^b 184 n. 133). Dazu kommt die Ähnlichkeit des Wortlauts mit J.-L. 11869 (Alexander III. de Matritae matrimonio), Kehr.

(A)lexander episcopus seruus seruorum dei. Dilectis filiis G. primicerio et canoniciis Lucensibus salutem et apostolicam benedictionem. (V)eniens ad apostolice sedis clementiam B. lator presentium non sine erubescientia et pudore nobis proposuit, quod cum Guilla mulier L. legitime despnsata fuisse et ambo plene essent etatis, iam dictus B. peccatis exigentibus eam cognouit. Cumque factum publicatum fuisse, trengiani et consules Pisanorum eum ceperunt ipsumque predictam mulierem accipere in uxorem ut et cominationibus suis compulerunt. Vnde quoniam indignum est et canonum sanctioni contrarium ut eadem mulier duobus uiris tradatur, discretioni uestre per apostolica scripta mandamus, quatinus huius rei ueritatem studiosius inquiratis et, si notorium fuerit aut uobis alio modo legitime constiterit, quod prefatam mulierem predictus L. per despnsationem prius in suam recepisset, utpote solet fieri in anuli subarratione, eundem B. ab eius petitione penitus absoluatis et sibi de periurio moderatam et conuenientem penitentiam imponatis, alioquin ipsum, cum constet eum infra sacros ordines constitutum, eandem mulierem pro uxore tenere et maritali affectione tractare districtius compellatis.

18.

Alexander III. beauftragt Erwählten, Propst und Kapitel von Siena das von den Prioren von S. Petri de Scaradio und S. Jacobi gefällte Urteil betreffend die Abhängigkeit von S. Michele in Poio von Passignano innerhalb dreißig Tage nach Empfang des Briefes zur Ausführung zu bringen.

Ferentino (1174) Oktober 25.

Alberganti Biblioteca Vallombrosana, Ms. s. XVIII, Pescia Collegio di S. Giuseppe.

Vgl. Davidsohn Forschungen I 184 Nr. 70.

Alexander episcopus seruus seruorum dei. Dilectis filiis electo, preposito et capitulo Senensi salutem et apostolicam benedictionem. Licet prior monachi clerici et conuersi monasterii sancti Michaelis de Podio sancti Donati Senensis mandato et sententia dilectorum filiorum nostrorum sancti Petri de Scaradio et sancti Iacobi priorum de possessione ipsius monasterii Passinianensi abbati auctoritate nostra adiudicata, prout decuit, paruisserint, quia tamen eidem abbati debitam, sicut accepimus, obedientiam promittere noluerint, nos attendentes quoniam semiplena uideter esse possessio, si eidem abbati obedientia non promitteretur, eisdem monachis clericis et conuersis in uirtute obedientie precipimus, ut Passinianensi